tuale erit; dabit etiam sibi qualitatem nobilissimam, scilicet gloriam claritatis; et propter virtutem animae a nullo agente a sua dispositione poterit transmutari, quod est ipsum impassibile esse; et quia obediens totaliter animae, ut instrumentum motori, agile reddetur. Erunt igitur hae quatuor conditiones corporum beatorum: subtilitas, claritas, impassibilitas et agilitas. Unde Apostolus 1 ad Cor. 15 dicit: Corpus quod per mortem „seminatur in corruptione, surget in incorruptione“ quantum ad impassibilitatem; „seminatur in ignobilitate, surget in gloria“, quantum ad claritatem; „seminatur in infirmitate, surget in virtute“, quantum ad agilitatem; „seminatur corpus animale, surget corpus spirituale“, quantum ad subtilitatem.

CAPUT 169

Quod homo tunc innovabitur, et omnis creatura corporalis

[STh Suppl 74, 1; 91, 1; CG IV 97]

Manifestum est autem quod ea quae sunt ad finem, disponuntur secundum exigentiam finis, unde si id propter quod sunt

der Vollkommenheit und Unvollkommenheit nach verändert, muß das, was darauf hingebunden ist, anders hergerichtet werden, um ihm in jedem der beiden Zustände zu dienen. Speise und Kleidung werden nämlich dem Kind anders zubereitet als dem Manne. Es wurde aber oben (Kap. 148) gezeigt, daß die körperliche Schöpfung auf die vernunftbegabte Natur als auf ihr Ziel hingebunden ist. Also muß, wenn der Mensch durch die Auferstehung die letzte Vollkommenheit erlangt, die körperliche Schöpfung einen anderen Zustand erlangen; und deshalb heißt es, die Welt werde erneuert, wenn der Mensch aufersteht, nach Offb 21, 1: „Ich sah einen neuen Himmel und eine neue Erde“ und Is 65, 17: „Siehe, Ich erschaffe einen neuen Himmel und eine neue Erde.“

170. KAPITEL

WELCHE GESCHÖPFE ERNEUERT UND WELCHE BLEIBEN WERDEN

Man muß jedoch erwägen, daß die verschiedenen Gattungen der körperlichen Geschöpfe in verschiedener Hinsicht auf den Menschen hingebunden sind. Es ist nämlich offenkundig, daß die Pflanzen und Sinnenwesen dem Menschen

aliqua, varietur secundum perfectum et imperfectum, ea quae ad ipsum ordinantur, diversimode disponi oportet, ut ei deserviant secundum utrumque statum: cibus enim et vestimentum aliter praeparantur puero, et aliter viro. Ostensum est autem supra quod creatura corporalis ordinatur ad rationalem naturam quasi ad finem. Oportet igitur quod homine accipiente ultimam perfectionem per resurrectionem, creatura corporalis diversum statum accipiat, et secundum hoc dicitur innovari mundus, homine resurgente, secundum illud, Apoc. 21 „Vidi caelum novum et terram novam“; et Isaiae 65 „Ecce ego creo caelos novos et terram novam“.

CAPUT 170

Quae creaturae innovabuntur, et quae manebunt

[STh Suppl 91, 5; Pot 5, 9]

Considerandum tamen est, quod diversa genera creaturarum corporalium secundum diversam rationem ad hominem ordinantur. Manifestum est enim quod plantae et animalia deser-

als Hilfe für seine Schwachheit dienen, indem er von ihnen Speise, Kleidung, Mittel zur Fortbewegung und dergleichen hernimmt, wodurch die menschliche Schwachheit unterstützt wird. Im letzten Zustand aber wird durch die Auferstehung jede derartige Schwachheit vom Menschen weggenommen werden. Die Menschen werden nämlich nicht mehr der Speisen zum Essen bedürfen, da sie unzerstörbar sind, wie oben (Kap. 155) gezeigt wurde; noch der Kleider, um sich zu bekleiden, da sie mit dem Lichtglanz der Herrlichkeit bekleidet werden; noch der Sinnenwesen als Mittel zur Fortbewegung, da sie Behendigkeit besitzen werden; noch irgendwelcher Heilmittel, um die Gesundheit zu erhalten, da sie leidensunfähig sein werden. Also ist es angemessen, daß dergleichen körperliche Geschöpfe, nämlich Pflanzen und Sinnenwesen und andere derartige gemischte Körper im Zustand jener letzten Vollendung nicht bestehen bleiben.

Die vier Elemente aber, nämlich Feuer, Luft, Wasser und Erde sind nicht nur in bezug auf den Gebrauch des leiblichen Lebens auf den Menschen hingeeordnet, sondern auch in bezug auf die Zusammensetzung seines Leibes, denn der menschliche Leib ist aus den Elementen zusammengesetzt. So haben also die Elemente eine wesentliche Hinordnung auf den menschlichen Leib. Daher werden, wenn der Mensch an Leib und Seele vollendet sein wird, angemessener Weise auch die

viunt homini in auxilium infirmitatis ipsius, dum ex eis habet victum et vestitum et vehiculum et huiusmodi, quibus infirmitas humana sustentatur. In statu tamen ultimo per resurrectionem tollitur ab homine omnis infirmitas talis: neque enim indigebunt ulterius homines cibis ad vescendum, cum sint incorruptibiles, ut supra ostensum est; neque vestimentis ad operiendum, utpote qui claritate gloriae vestiuntur; neque animalibus ad vehiculum, quibus agilitas aderit; neque aliquibus remediis ad sanitatem conservandam, utpote qui impassibiles erunt. Igitur huiusmodi corporeas creaturas, scilicet plantas et animalia et alia huiusmodi corpora mixta, conveniens est in statu illius ultimae consummationis non remanere.

Quatuor vero elementa, scilicet ignis, aer et aqua et terra, ordinantur ad hominem non solum quantum ad usum corporalis vitae, sed etiam quantum ad constitutionem corporis eius: nam corpus humanum ex elementis constitutum est. Sic igitur essentialem ordinem habent elementa ad corpus humanum. Unde homine consummato in corpore et anima, conveniens